Ἰέρωνι τῷ κήρυκι πομπὴν πέμπετε;

nostri quoque frequenter duplici abnegatione utuntur pro simplici: ut 'nihilominus' pro 'non' et 'recuso ne faciam' pro 'recuso facere'. [Attici οὐχ ὅπως τόδε οὐκ ἐγένετο, ἀλλ' οὐδὲ τόδε et rursus οὐχ ὅπως τόδε οὐκ ἐγένετο, ἀλλὰ τόδε καὶ τόδε. Ἰσοκράτης Πλαταϊκῶ: πολὺ δὲ μάλιστα <18.341> ἀγανακτοῦμεν, ὅτι οὕτως δέομεν τῶν ἴσων ἀξιούσθαι τοῖς ἄλλοις Ἕλλησιν, ὥστε εἰρήνης καὶ συνθήκης γεγενημένων οὐχ ὅπως τῆς κοινῆς ἐλευθερίας οὐ μετέχομεν, ἀλλ' οὐδὲ δουλείας μετρίας τυχεῖν ἠξιώθημεν. ἐν δὲ τοῖς ἐξῆς: καὶ Λακεδαιμονίων μὲν εἰς αὐτοὺς στρατευσάντων, δι' ὑμᾶς δὲ σωθέντες, οὐχ ὅπως τούτων χάριν ἀπέδοσαν, ἀλλ' ἐπειδὴ διελύεσθε τὸν πόλεμον, ἀπολείποντες ὑμᾶς εἰς τὴν Λακεδαιμονίων συμμαχίαν εἰσῆλθον.] haec autem figura solet fieri vel abundante abnegatione vel deficiente et a communi subaudienda. Virgilius in III Aeneidos:

non me tibi Troia

Externum tulit aut cruor hic de stipite manat

pro 'neque cruor'. idem in VIII:

Non hic Atridae nec fandi fictor Vlixes.

bene dixisset etiam pro 'nec' ponens 'vel' et 'aut' nec non etiam 'et'. Lucanus in III:

Quippe ubi non sonipes motus clangore tubarum
Saxa quatit pulsu, rigidos vexantia frenos
Ora tenens spargit-que iubas et subrigit artus
Incerto-que pedum pugnat non stare tumultu;

hic enim e contrario 'que' atque 'et' pro 'nec' posuit, et ad omnia 'non' in principio positum a communi accipitur. idem in eodem:

fluvios non ille cruoris

Membrorum-que videt lapsus,
pro 'neque membrorum videt lapsus'.

Δημοσθένης κατ' Αἰσχίνου παραπρεσβείας: μηδὲν λειλιπότα μοχθηρίας. Sallustius in Catilinario: postquam victoriam adepti sunt, nihil reliqui victis fecere.

<18.342> Illi 'ὀφείλει μοι τόκον ὁ δεῖνα' καὶ 'ὀφείλει τόδε ποιῆσαι'. et nos 'debet mihi ille usuram' et 'debet illam rem facere'. nam infinitis verborum tam illi quam nos frequenter utimur loco nominum: et illi quidem pro omni casu, nos autem pro nominativo vel accusativo, ut Persius:

Sed † bonum est digito monstrari et dicier 'hic est'.

idem:

Euge tuum et belle.

Lucanus in III:

Victuros-que dei celant, ut vivere durent,
Felix esse mori.

loco enim genetivi vel dativi vel ablativi et accusativi cum praepositione gerundiis vel supinis utimur, de quibus de verbo tractantes sufficienter docuimus.

Attici 'παραβάλλομαι τούτῳ' καὶ 'πρὸς τοῦτον'. Demosthenes pro Ctesiphonte: πρὸς ἐκείνους ἐξετάζειν καὶ παραβάλλειν ἐμέ. Romani quoque 'comparo tibi illum' et 'tecum'. Cicero pro Deiotaro: etsi inique Castorem cum Domitio comparo.

Πανταχῆ tam 'in loco' quam 'per omnes partes' significat. Demosthenes Philippicorum quarto: καὶ κύκλῳ καὶ πανταχῆ μέλλοντας ἡμᾶς καὶ καθημένους περιστοιχίζεται. πανταχοῖ 'ad locum' Demosthenes: πρὸς Ἀρτάβαζον καὶ πανταχοῖ μᾶλλον οἴχεται. idem in Philippicis: τῆς ἐκείνων προαιρέσεως οἱ τυραννίδων <18.343> καὶ δυναστειῶν ἐπιχειροῦντες κεκρατήκασιν πανταχοῦ, quod est 'in loco'. nos 'omnifariam' quidem pro 'per omnes partes' ponimus, 'ubique' autem 'in loco' et 'undique' 'de loco' et 'quo' 'ad locum'.

'Πάντα τὸν χρόνον' καὶ 'παντὶ τῷ χρόνῳ' καὶ 'ἐν παντὶ τῷ χρόνῳ πράττει'. similiter nos. Virgilius in VIII:

Omne aevum ferro teritur.

Illi 'παύω τόνδε λυπούμενον' καὶ 'λυπεῖσθαι' καὶ 'μὴ ποιεῖν τόδε', et nostri 'compesco illum insanientem' et 'insanire' et 'ne insaniat'.

Παρά apud illos et genetivo et dativo et accusativo coniungitur, et apud nos 'praeter' accusativo coniungitur et ablativo tamen, quando pro 'sine' accipitur, – ut Sallustius in Catilinario: praeter rerum capitalium condemnatis pro 'sine

condemnatis’, – et ‘tenus’ tam ablativo quam genetivo, ut ‘pube tenus’. Virgilius in III:

Pube tenus, postrema immani corpore pistrinx.
idem in III georgicon:

Et crurum tenus a mento palearia pendent
secundum Graecos dixit.

Attici ‘παρεσκευάζοντο ὡς ποιήσοντες τόδε’ καὶ ‘ποιῆσαι τόδε’. similiter nostri. Sallustius in Catilinario: neque tamen Antonius procul aberat, utpote qui magno exercitu locis aequioribus expeditus in fuga sequeretur. hinc videtur etiam illud:

dignus patriis qui laetior esset
Imperii et cui pater haud Mezentius esset.

Attici ‘παραχωρῶ σοι τοῦδε’ καὶ ‘τόδε’. Latinorum quoque auctores ‘concedo tibi illius rei’ et ‘illam rem’. Lucanus in I:

tibi numine ab omni
<18.344> Cedetur iuris-que tui natura relinquet,
Quis deus esse velis.

Attici παραιτεῖσθαι συγγνώμην. Ξενοφῶν Π ἀπομνημονευμάτων: σὺ μὲν οὖν, ὦ παῖ, ἂν σωφρονήσης, τοὺς μὲν θεοὺς παραιτήση συγγνώμονάς σοι εἶναι, εἴ τι παρημέληκας τῆς μητρός. Livius LVI ab urbe condita: Q. Pompeium morbum excusasse ferunt, ne, cum interesset deditio, animos Numantinorum irritaret.

Attici ‘παρὰ σέ’ pro ‘παρὰ σοί’, quomodo et nos ‘apud te’. Aristophanes ποιήσει:

Γυναῖκα δὴ ζητοῦντες ἐνθάδε ἤκομεν
Ἦν φασιν εἶναι παρὰ σέ.

Illi παντὸς μᾶλλον. Πλάτων πολιτικῶ: σκοπῶμεν δὴ προσσχόντες τὸν νοῦν εὖ μάλα, πότερον παντὸς μᾶλλον αὐτῶν ἔχει διαφορὰν. Virgilius in I:

Quam Iuno fertur terris magis omnibus unam
Posthabita coluisse Samo.

Περὶ apud illos et praeponitur et postponitur et diversas habet significaciones, <18.345> quomodo et apud nos ‘de’ et ‘prae’ et ‘pro’ et pleraeque praepositiones. Herodotus historiarum I: παιδὸς μὲν περὶ τοῦ ἐμοῦ μὴ μνησθήσεσθαι. Virgilius in III:

Te propter Libycae gentes Nomadum-que tyranni
Odere.

et ‘qua de re’ pro ‘de qua re’. Terentius in Andria:

I prae, sequar,
pro ‘praei’.

Attici ‘περιορᾶν αὐτὰς’ καὶ ‘αὐτῶν’. nostri ‘despicio, contemno, sperno illum’ ad accusativum solum.

Illi ‘πεπίστευμαι σοί’ καὶ ‘ὑπὸ σοῦ’. Μένανδρος ἐπικλήρω:
οὔπω σοι πεπίστευμαι;
nos quoque ‘credor tibi’ et ‘credor a te’.

Attici ‘πειράσαι ταύτην’ καὶ ‘ταύτης’. Θεοκυδίδης in III: βουλόμενος τῷ μὲν λόγῳ, καὶ ἅμα, εἰ δύναται, ἔργῳ τῆς Νισαίας πειράσαι. Aristophanes ἰππεύσιν:

Πολλῶν γὰρ δὴ πειρασάντων αὐτὴν ὀλίγοις χάρισσασθαι.

Latini ad accusativum solum. Virgilius in II:

Aut terebrare cavas uteri et temptare latebras.

‘expertus’ tamen et ‘illam rem’ et ‘illius rei’ – Virgilius in X:

Sescentos illi dederat Populonia mater

<18.346> Expertos belli iuvenes, ast Ilva trecentos–;

sed magis nomen est.

Attici ‘περὶ τόσους’ καὶ ‘περὶ τόσους’. Theopompus Philippicon VIII: τὸ μὲν μῆκος περὶ τεσσαράκοντα σταδίου. Lycurgus ἐν τῷ περὶ τῆς ἱερείας: ὡς περὶ εἴκοσιν ἀνθρώποις. hinc nostri ‘viginti passus’ et ‘viginti passibus aberat’.

Attici ‘περὶ πολλοῦ’ καὶ ‘περὶ πλείστου ἡγεῖσθαι’. Terentius similiter in Andria:

Sive haec te solum semper fecit maximi.

Illi ‘πεποιηκῶς δείξω’ ἀντὶ τοῦ ‘πεποιηκότα ἑμαυτὸν δείξω’. huic simile Virgilius in II:

sensit medios illapsus in hostes

pro ‘illapsum se esse’.

Illi ‘περίφοβός ἐστιν πρὸς τὸ ποιῆσαι’ καὶ ‘ποιῆσαι’. Δείναρχος κατὰ Τιμάρχου: περίφοβος ἦν πρὸς ὑμᾶς εἰσελθεῖν. similiter nos ‘trepidus est ad faciendum’ et ‘trepidus est facere’. Virgilius in bucolico:

Cur non, Mopse, boni quoniam convenimus ambo,

Tu calamos inflare leves, ego dicere versus,

pro ‘boni ad calamos inflandos’ et ‘ad dicendos versus’.

Attici ‘περιβαλεῖν ἐκείνον σύμφορᾷ’ καὶ ‘περιβαλεῖν ἐκείνῳ συμφορᾷ’. et nostri ‘circumdare illum casibus’ et ‘circumdare illi casus’, quomodo ‘tot volvere casus’ et ‘tot volvi casibus’. Virgilius in I:

Quid-ve dolens regina deum tot volvere casus.

idem in eodem:

Argentum Parius-ve lapis circumdatur auro.

similiter ‘induo te veste’ et ‘induo tibi vestem’. Virgilius in XI:

<18.347> Harum unam iuveni supremum maestus honorem

Induit.

idem in X:

An sese mucrone ob tantum dedecus amens

Induat?

Πη apud Graecos infinitum gravatur, interrogativum circumflectitur. similiter apud nos ‘qua’ et ‘quo’.

Attici ‘πιστεύω ταῦτα’ καὶ ‘τούτοις’. Δημοσθένης κατ’ Αἰσχίνου: οὔτε πιστεύειν ἐβούλεσθε πλὴν ἂ οὔτος ἀπήγγελλεν. sed haec synemptosis esse videtur, ad verbum enim sequens accusativo usus est; dativo autem et accusativo simul frequenter iungitur ‘credo’ verbum. Terentius in adelphis:

quid . credas? aut cui credas?

idem in Andria:

Credon tibi hoc nunc?

Attici ‘πλείω ἡμέρας τρεῖς’ καὶ ‘πλείω ἡμέρας ἢ τρεῖς’ καὶ ‘πλείω τριῶν’. nos quoque ‘plus tres dies’ et ‘plus quam tres dies’ et ‘plus tribus diebus’. Πλάτων ἐπιταφίῳ: καὶ ἐμοὶ αὕτη ἡ σεμνότης παραμένει ἡμέρας πλείω τρεῖς. similiter ‘πλείους ἐνός’ καὶ ‘πλείους εἰς’. Αἰσχίνης ἐν τῷ κατὰ Κτησιφῶντος: εἴ ποῦ εἰσι νόμοι πλείους <18.348> ἀναγεγραμμένοι περὶ ἐκάστης πράξεως εἰς. Δημοσθένης quoque ἐν τῇ πρὸς Εὐβουλίδην ἐφέσει: οὐ πλείους ἢ λ’. nostri quoque hac constructione ad omnes casus utuntur. Terentius in eunucho:

non plus triduum.

Virgilius in I:

noctem non amplius unam

Falle dolo.

Lucanus in VII:

plus est quam vita salus-que,

Quod perit.

Cicero in frumentaria: pluris dimidio. (idem pro Roscio: annos natus maior quadraginta.)

Πλήν. hoc Attici construunt cum omni casu absque vocativo, quomodo et nostri ‘nisi’ et ‘dumtaxat’, ut ‘nisi ille dicat, nisi illius iussu, nisi illi congrue, nisi illum doceam, nisi illo praesente’.

Ποῖ Graeci frequenter ‘in locum’, ποῦ ‘in loco’. Homerus tamen:

Αἰνεῖα, Τρώων βουληφόρε, ποῦ τοι ἀπειλαί;

Romani ‘quo’ ad locum, ‘ubi’ in loco.

Attici ‘πολὺ μᾶλλον’ καὶ ‘πολλῷ μᾶλλον’ καὶ ‘πολὺ μάλιστα’. nostri ad ablativum ‘multo magis’ et ‘multo maxime’. Πλάτων πολιτείας τρίτῳ: πολὺ δὲ ἥδιστος παῖς. Sallustius in Catilinario: ea tempestate mihi imperium populi Romani multo maxime miserabile visum est.

<18.349> Attici ‘πολεμήσαντες τὸν πόλεμον’ καὶ ‘στρατεύσαντες τὸν πόλεμον’. Θουκυδίδης in prima: Λακεδαιμόνιοι δὲ μετὰ ταῦτα τὸν ἱερὸν καλούμενον πόλεμον ἐστράτευσαν. similiter μάχην ἐμάχοντο. et nostri ‘servitutum serviunt’. Terentius:

Cantilenam eandem canis.

Illi ‘πολλοῦ χρόνου’ καὶ ‘χρόνῳ πολλῷ’ καὶ ‘χρόνον πολὺν’ καὶ ‘χρόνος πολὺς τόδε οὐκ ἐγένετο’. Πλάτων περὶ ψυχῆς: οὔτε τις ξένος ἀφίχθη χρόνου συχνοῦ ἐκεῖθεν. Romani ‘multum tempus’ et ‘multo tempore’.

Virgilius in VI:

Nec plura his. ille admirans venerabile donum

Fatalis virgae, longo post tempore visum.

Terentius in eunucho:

Illum liquet mihi deierare his mensibus

Sex septem prorsus non vidisse proximis.

Virgilius in I:

Iovis-que

Et soror et coniux una cum gente tot annos

Bella gero.

Illi ‘πολεμεῖ μοι’ καὶ ‘πολεμεῖ πρόσ με’. nos quoque ‘pugnat mihi’ et ‘pugnat ad me’ – similiter ‘certat’ et huiuscemodi alia – et ‘mecum’. Virgilius:
una cum gente tot annos

Bella gero.

<18.350> ‘Ποιήσασθαι πρόνοιαν τῆς πόλεως’ καὶ ‘περὶ τῆς πόλεως’. nostri quoque ‘faciens curam urbis’ et ‘super urbe’.

Attici ‘πορεύομαι πρὸς περίπατον’ καὶ ‘εἰς περίπατον’. et nostri ‘eo ad urbem’ et ‘in urbem’. Virgilius in II:

Mugdonides illis ad Troiam forte diebus

Venerat.

idem in bucolico:

Quo te, Moeri, pedes? an, quo via ducit, in urbem?

Πολλοῦ γε δεῖ. nos ‘eget’ verbum tam genetivo quam ablativo coniungimus: ‘egeo illius rei’ et ‘illa re’.

Illi ποῖ ‘ad locum’, et nos ‘quo’.

Illi Πυθοῖ, Ἴσθμοῖ, Μεγαροῖ, οἴκοι, ἔνταυθοῖ, [ἐν Πυθοῖ] ‘in loco’. pro his nos genetivis, si primae sunt vel secundae nomina urbium, sin tertiae, ablativis utimur et in semper pluralibus, ut ‘Romae, Tyri, Carthagine, Athenis’.

Attici πότερα et singulari et plurali numero adiungunt. Πλάτων πολιτείας I: πότερα ἐκεῖνο δοκεῖ σοι μιμεῖσθαι ἢ τὰ τῶν δημιουργῶν; nos vero ‘utrum’ utrique numero adiungimus: ‘utrum bonae sunt hae res an illa?’

Attici πονηρὸς τὴν τέχνην. Φρύνιχος τραγωδοῖς:

<18.351> αἰτίαν ἔχει

Πονηρὸς εἶναι τὴν τέχνην.

Virgilius in I:

Nuda genu nodo-que sinus collecta fluentes.

Πλάτων ἐπιταφίω: ἀεὶ σὺ προσπαίξεις, ὦ Σώκρατες, τοὺς ῥήτορας.
Terentius in eunucho:

Forte habui scortum: coepit ad id adludere

Et me inridere.

Virgilius tamen in II:

certant-que illudere capto.

similiter ‘arrideo tibi’ pro ‘irrideo’. Terentius in eunucho:

Sed † his ultro arrideo.

Attici ‘προορῶνται τούτων’ καὶ ‘ταῦτα’. Θουκυδίδης Δ: ἀξιῶ προειδόσιν αὐτοῦς. Δημοσθένης ὑπὲρ Κτησιφῶντος: ἂ ἐγὼ προορώμενος.

Virgilius in I:

et alto

Prospiciens.

idem in VI:

Prospexi Italiam summa sublimis ab unda.

Terentius in heautontimorumenos:

Quicquid ego huius feci, tibi prospexi et stultitiae tuae.

Attici ‘προέχοντες τούτων’ καὶ ‘τούτοις’ καὶ ‘πολλῶ πάντων’. Πλάτων περιαλαγῆ:

<18.352> ἄλλ’ ἠγούμεσθα εὖ κἀνδρείως πολλῶ πάντων προέχοντες,

(Terentius in Andria:

Quod plerique omnes faciunt adulescentuli.)

Ξενοφῶν ἀναβάσεως τρίτῳ: ἐνὶ μόνῳ προέχοντες οἱ ἱππεῖς ἡμᾶς. nos quoque ‘praesto te’ et ‘tibi’. Virgilius in XI:

Ibo animis contra; vel magnum praestet Achillem.

Terentius in eunucho:

† Dii immortales, homini homo quid praestat? stulto intellegens

Quid interest?

Illi dicunt ‘προσῆκοντες τούτων’ καὶ ‘τούτοις’ ἀντὶ τοῦ ‘οἱ συγγενεῖς’. ‘cognati’ vel ‘adfines’ vel ‘fratres’ vel ‘amici’ vel ‘inimici horum’ et ‘his’. sic et omnia similia.

Illi ‘προσῆκει τούτοις ὁ κλῆρος’ καὶ ‘τοῦ κλήρου’. frequenter et nostri huiusmodi utuntur figura, ut genetivos ponant pro nominativis. Cicero Verrinarum I: ita mihi deos velim propitios, ut, cum illius mihi temporis venit in mentem, quo die citato reo mihi dicendum sit, non solum commoveor animo, sed etiam corpore perhorresco. idem in VII: cum mihi Tyndaritani illius venit in mentem, cum Segestani, tum iura simul civitatum atque officia considero. Attici προσῆκει με τόδε. Terentius in eunucho:

<18.353> et adeo ad te attinere hanc

Omnem rem.

‘προσῆκων κατὰ γένος αὐτῷ’ καὶ ‘προσῆκων αὐτῷ γένει’, ‘προσῆκων τῷ πράγματι’ καὶ ‘τοῦ πράγματος’. nostri frequentius ‘attines ad illum’ et ‘illi’.

Attici ‘προϊέμενος τούτων’ καὶ ‘ταῦτα’. Romani quoque ‘fugitans, amans, patiens’ et multa similia tam genetivo quam accusativo adiungunt; sed accusativo coniuncta participia, genetivo nomina sunt.

Platon in Lyside: ἐγὼ δὲ πρὸς μὲν ταῦτα πράως ἔχω, πρὸς δὲ τὴν φίλων κτῆσιν πάνυ ἐρωτικῶς, πράως dixit, id est ‘clementer’, pro ‘non nimium’. hinc Sallustius in Iugurthino: sed is rumor clemens erat pro ‘non nimius’.

Attici ‘προσέρχονται αὐτῷ’ καὶ ‘αὐτόν’ καὶ ‘πρὸς αὐτόν’. Δημοσθένης κατ’ Αἰσχίνου: τοὺς μὲν οὖν ἄλλους, ὅσοι πρὸς τὰ κοινὰ δικαίως προσέρχονται. Θουκυδίδης: προσήρχοντο ὡς ἀθλητὴν. Terentius in Andria:

adeo ad eum?

Virgilius in X:

Regem adit et regi memorat nomen-que genus-que.

idem in bucolico:

adit oppida pastor.

Aristomenes βοηθοῖς:

ἐπειδὴ τοὺς πρυτάνεις προσήλθομεν.

<18.354> Terentius in Phormione:

† adi magistratus.

Attici 'προσηύχοντο αὐτὸν' καὶ 'αὐτῷ'. Ἡρόδοτος α: προσηύχοντό τε τὴν ἄνθρωπον. Virgilius in V:

superos-que precati

Trinacrii Teucric-que viri.

Terentius in Andria:

huic supplicabo, amorem huic narrabo meum.

Attici 'προσφωνεῖν τούτους' καὶ 'τούτοις'. Ἴσοκράτης παραινέσεσιν: ἔστι δὲ φιλοπροσηγορίας μὲν τὸ προσφωνεῖν τοὺς ἀπαντῶντας. Virgilius in VI:

extremum fato, quod te alloquor, hoc est.

idem in II:

Adfatur-que deos et sanctum sidus adorat.

Attici 'προσηνέχθησαν ὑμῖν' καὶ 'πρὸς ὑμᾶς'. Romani quoque 'oblatis vobis' et 'ad vos'.

Attici 'πρὸς ποδῶν' καὶ 'πρὸς κεφαλῆς'. nam πρὸς praepositio tam accusativo quam genetivo coniungitur, sed in diversa significatione, quod nos quoque in multis facimus praepositionibus, ut 'in, super, sub, subter', de quibus sufficienter Donatus docet. 'praeter' autem, quando loco 'sine' accipitur, ablativo coniungitur, ut Sallustius in Catilinario: praeter rerum capitalium condemnatis; nam alias accusativum sequitur. 'tenus' quoque, quod apud Graecos adverbium est, sicut et 'sine' et multa alia, quae a nostris inter praepositiones ponuntur, tam ablativo quam genetivo sociatur secundum Graecos. Virgilius in III:

Pube tenus, postrema inmani corpore pistrix.

<18.355> idem georgicon III:

Et crurum tenus a mento palearia pendent.

idem in X:

cui laterum tenus hispida nanti

Frons hominem praefert.

hoc autem, ut ostendimus, secundum Graecos; nam apud Latinos nulla praepositio nec adverbium praepositivum casualium nisi accusativo vel ablativo coniungitur.

Attici 'προεσκέψαντο τούτων' καὶ 'ταῦτα'. Ἀντιφῶν Σαμοθρακικῶ: καίτοι οὐκ ἂν τῆς μὲν τῶν ἄλλων πολιτῶν ταλαιπωρίας προῦσκέψαντο, τῆς δὲ σφετέρας αὐτῶν σωτηρίας οὐκ ἐνεθυμήθησαν. simile Cicero in Verrinarum I: cum illius temporis mihi venit in mentem.

Illi 'προσγελᾶ με' καὶ 'προσγελᾶ μοι'. Αἰσχίνης κατὰ Κτησιφῶντος: ὁ νῦν πάντας προσγελῶν τοὺς Φωκικοὺς ξένους. Terentius in eunucho:

hisce ego non paro me ut rideant,

Sed † his ultro arrideo.

idem in adelphis:

Rideo hunc.

idem in eadem:

nulli laedere os, adridere omnibus.

idem in eunucho:

<18.356> coepit ad id adludere

Et me irridere.

Attici προκρίνας τούτους καλλίστους εἶναι τῶν λόγων. nostri quoque huiuscemodi locutionibus utuntur, ut 'praerono hunc optimum esse amicorum'.

Illi 'προσοικουσι τόπους' καὶ 'τόποις'. Θουκυδίδης α: προσοικουσι δὲ αὐτὴν Ταυλάντιοι βάρβαροι, Ἰλλυρικὸν ἔθνος. nostri quoque 'accolunt fluvium' et 'fluvio'.

Προσέβλεψα αὐτόν. Πλάτων πολιτείας α: νῦν δέ, ἡνίκα ἤρξατο ἐξαγριαίνεσθαι, προσέβλεψα αὐτόν πρότερος. sic nostri. Cicero in Verrinis: et aspexit me illis quidem oculis. Virgilius in I:

Aspice bis senos laetantes agmine cycnos.

Attici † ΠΠΟCONΩI πρὸς τὰ κέντρα μὴ λακτιζέτω. Terentius Phormione:

namque inscitia est,

Adversum stimulos calces.

Προσκαθεζόμενοι τὴν πόλιν. Θουκυδίδης: προσκαθεζόμενοι δὲ τὴν πόλιν. Iuvenalis in III:

spectent iuvenes, quos clamor et audax

Sponsio, quos cultae decet assedissee puellae.

Illi πρῶτον μὲν, ἔπειτα δὲ vel δεύτερον δὲ vel τὰ νῦν. nostri quoque <18.357> 'primo' vel 'primum quidem, deinde vero' vel 'post vero' vel 'nunc vero' vel 'secundo' aut 'secundum vero'.

Attici 'προσέχετε τὸν νοῦν τούτῳ' καὶ 'πρὸς τοῦτον' – Δημοσθένης ἐν τῷ κατὰ Τιμοκράτους: προσέχετε οὖν τὸν νοῦν ἀναγινωσκομένοις τοῖς νόμοις, – et 'προσέσχε πρὸς τόνδε τὸν τόπον' ἀντὶ τοῦ 'καθωρμίσθη'. Ἡρόδοτος α: καὶ φασὶ τῆς Φοινίκης εἰς Τύρον προσχόντας ἀρπάσαι τοῦ βασιλέως τὴν θυγατέρα Εὐρώπην. Terentius in Andria:

Nunc quam rem vitio dent, quaeso, animum advertite.

idem in eunucho:

Adverti hercle animum.

Virgilius in VI:

Caeruleam advertit puppim ripae-que propinquat.

Attici 'προσβάλλει μοι' καὶ 'προσβάλλει με'. Virgilius in XII:

Impresso-que genu nitens terrae applicat ipsum.

Attici 'πρὸς μέρος' καὶ 'ἐν μέρει'. nostri quoque 'ad partem' et 'in parte' et 'ex parte'.

Illi 'πράγμα ποιείσθαι' ἀντὶ τοῦ 'μέγα ἡγείσθαι'. Terentius in Andria:

Id sibi negotii credidit solum dari.

'Προσπίπτει τοῖς γόνασιν αὐτοῦ' καὶ 'πρὸς τὰ γόνα αὐτοῦ' καὶ 'αὐτῷ'. huic simile est illud Virgilianum:

<18.358> Dixerat et genua amplexus genibus-que volutans

Haerebat.

Δημοσθένης παραπρεσβείας: τοῖς δὲ πρὸς ὑμᾶς ζῶσιν. hoc est quod nos dicimus 'secundum voluntatem vestram' et 'secundum vos'. Lucanus in VIII:

secundum

Emathiam lis tanta datur.

Attici 'προμηθοῦμαι τοῦδε' καὶ 'τόδε'. Πλάτων ἐν Κρίτωνι: εἶπέ μοι, ὦ Σώκρατες· ἀρά γε μή μου προμηθῆ. Ἡρόδοτος ἐν θ: προμηθεόμενος τὸν ἀδελφόν. quomodo et apud nos 'consulo' et 'provideo' et 'prospicio' tam dativo quam accusativo coniunguntur, sed dativo providentiam significant.

Illi 'πρὸς πατρὸς καὶ πρὸς μητρὸς Ἀθηναίος ἐστίν'. nos 'a patre et a matre Atheniensis est'.

Attici 'πρὸς τῷ διαιτητῇ' ἀντὶ τοῦ 'παρὰ τῷ διαιτητῇ'. Romani 'apud arbitrum' et 'ad Troiam' tamen pro 'apud Troiam'. Virgilius in I:

Prima quod ad Troiam pro caris gesserat Argis.

Attici 'πυνθάνομαι τετελευτηκότα'. Ξενοφῶν ἐν ζ παιδείας: ὅπου ἂν αὐτὸν πυνθάνωνται ὄντα. frequentissime nostri quoque participia pro infinitis, ut 'audio interfectum, mortuum, caesum' et similia, in quibus omnibus subauditur 'esse'. Iuvenalis:

perituros audio multos.

Illi 'σεμνύνεται τὸ πρᾶγμα' καὶ 'ἐπὶ τῷ πράγματι'. Sallustius in Catilinario: ea populus laetari et merito dicere fieri.

<18.359> Attici 'στέφεται τῷδε' καὶ 'τόδε'. et Romani 'coronatur illam rem' et 'illa re', quomodo etiam 'induitur'. Horatius:

coronari . . . Olympia.

Virgilius in VII:

induit albos

Cum vitta crines.

idem in X:

An sese mucrone ob tantum dedecus amens

Induat.

Σύν praepositio apud illos frequenter et abundat et deficit. Δημοσθένης ἐν τῷ ὑπὲρ Κτησιφῶντος: καὶ πρὸς ἐκείνους ἐξετάζειν καὶ παραβάλλειν τὸν συνζῶντα μεθ' ὑμῶν. et nostri 'convenit mecum, tecum'. Aristophanes autem ἵππεῦσιν:

Κακῶς Παφλαγόνα τὸν νεώνητον κακὸν

†Αὐταῖς διαβολαῖς ἀπολέσειαν οἱ θεοί,

deest enim σύν. Homeros:

Αὐτῇ κεν γαίη ἐρύσαιμι αὐτῇ τε θαλάσση.

nostri quoque utraque figura utuntur. Virgilius in VIII:

Tum demum praeceps saltu sese omnibus armis

In fluvium dedit,

deest 'cum'.

Attici συγγνώμης οὐκ ἔστιν οὗτος id est 'nemini dat veniam'. Δημοσθένης ἐν τῇ παραγραφῇ τῇ πρὸς Πανταίνετον: μισεῖσθαι μέντοι τινὰς ἂν εἰκότως ὑφ' ὑμῶν, οἱ τέχνην τὸ πρᾶγμα πεποιημένοι μήτε συγγνώμης μήτε ἄλλου τινός εἰσιν ἄλλ' ἢ τοῦ <18.360> πλείονος. Sallustius in Iugurthino: homines multarum imaginum ac nullius stipendii. frequentius tamen in huiusmodi sensu Romani ablativo utuntur. Terentius in Andria:

ibi unam aspicio adulescentulam

Forma. – Bona † fortassis. Ac vultu, Sosia,
Adeo modesto, adeo venusto, ut nihil supra.

Cicero in Philippicis contra Antonium: tu nec solvendo eras, id est ‘solvere debita non poteras’.

Illi ‘σύνοιδα ἑμαυτῷ τόδε ποιοῦντι’ καὶ ‘τόδε ποιῶν’. Ἰσοκράτης Φιλιππικῶ: ἄλλως θ’ ὅταν καὶ μηδὲν σαυτῷ συνειδῆς ἔξαμαρτάνων. nostri quoque inveniuntur hac forma saepe usi: ‘conscius sum mihi bene facienti’ et ‘bene faciens’, quomodo dicimus ‘nomen est mihi Iulus’ et ‘Iuli’ et ‘Iulo’ et ‘Iulum’. Virgilius in II:

sensit medios illapsus in hostes.

Illi ‘συλήσας τοὺς θεοὺς τὰς δεκάτας’ καὶ ‘τῶν θεῶν τὰς δεκάτας’. et nostri ‘depilatus deos decumas’ et ‘deorum decumas’.

Attici ‘συνίημι τῶν λόγων’ καὶ ‘τοὺς λόγους’. Πλάτων Ἰωνι: οὐ γὰρ ἂν γένοιτο ἀγαθὸς ῥαψωδός, εἰ μὴ συνείη τὰ λεγόμενα ὑπὸ ποιητοῦ. nostri accusativo ‘intellego, sentio illam rem’.

Ἡρόδοτος: συνέγνω τὴν ἀμαρτάδα. similiter Latini ‘ignoscit culpam’.

† ‘Ἡ συχνός’ καὶ ‘ὁ συχνός’, et magis femininum ipse fetus est; <18.361> quomodo apud nos ‘hic’ et ‘haec stirps’ et ‘finis, silex’ et multa alia.

Herodotus in III: οὗτος μὲν ἀνοσίῳ μόρῳ τετελεύτηκεν ὑπὸ τῶν ἑαυτοῦ οἰκειοτάτων, id est ‘obiit’ vel ‘mortuus est a suis’.

Attici ‘ταῦτὸν τῷδέ ἐστιν’ καὶ ‘ταῦτὸν ὅπερ τόδε καὶ τόδε ἐστίν’. nostri quoque ‘idem huic illud est’ et ‘idem quod hoc illud est’. Iuvenalis in V:

Implet et ad moechos dat eisdem ferre cinaedis.

Τεταλαιπώρηκεν ἡμᾶς. Ἰσοκράτης ἐν τῷ περὶ τῆς εἰρήνης: ‘κατὰ πάντας τρόπους τεταλαιπώρηκεν ἡμᾶς’ ἀντὶ τοῦ ‘καταπεπόνηκεν ἡμᾶς’, quomodo et Latini saepe eadem verba diversis proferunt significationibus, ut ‘ruo’ absolutum et activum. Virgilius in VII:

ruit omnis in urbem

Pastorum ex acie numerus,

hic enim absolutum est; in primo autem active protulit:

Incubuere mari totum-que a sedibus imis

Vna eurus-que notus-que ruunt.

similiter ‘moror’ tam absoluta quam activa significatione ponitur. Virgilius in I:

Hunc Phoenissa tenet Dido blandis-que moratur

Vocibus.

Iuvenalis:

morantur

Pauci ridiculum et fugientem ex urbe pudorem.

(hoc in activa significatione.) Virgilius in III:

Quid moror? an mea Pygmalion dum moenia frater

Destruit?

<18.362> Illi ‘τεκμήριον τόδε τοῦδε’ καὶ ‘τῷδε’. Πλάτων ἐπιταφίῳ: μέγα δὲ τεκμήριον τούτῳ τῷ λόγῳ, ὅτι ἦδε ἔτεκεν ἢ γῆ τοὺς τῶνδὲ τε καὶ ἡμετέρους προγόνους. similiter nos dicimus ‘argumentum huius rei’ et

‘huic rei est illud’ quomodo dicimus ‘pater huius est’ et ‘huic ille’. Virgilius in VIII:

Huic monstro Vulcanus erat pater.

Attici τέως ἕως, quomodo et nostri ‘interea dum’. Aristophanes εἰρήνη:

μη παύσαιο μηδέποτε ἐσθίων

Τέως ἕως σαυτὸν λάθης διαρραγείς.

Virgilius III georgicon:

Sed fugit interea, fugit inreparabile tempus,

Singula dum capti circumvectamur amore.

idem in eodem:

Interea superest gregibus dum laeta iuventus.

notandum ergo, quod, quomodo apud Graecos ἕως coniunctum cum τέως significat μέχρι τοσούτου, per se autem μέχρι τινὸς vel ἐν τῷ μεταξὺ vel ἐν τοσούτῳ, sic et apud nos ‘interea’ et ἐν τῷ μεταξὺ et ἐν τοσούτῳ vel ἕως. est etiam ubi pro ‘tamen’ invenitur positum. Virgilius in I georgicon:

Nec nulla interea est inaratae gratia terrae,

interea posuit pro ‘tamen’.

<18.363> Τελευτᾶν τὸν βίον. Πλάτων ἐν Κρίτωνι: καὶ ἀνάγκη δὴ εἰς αὐρίον ἔσται, σε, ὦ Σώκρατες, τὸν βίον τελευτᾶν. ‘vitam finire’ id est ‘mortem obire’.

Attici ‘τῆδε τῆ ἡμέρα’ ἢ ‘νυκτὶ τόδε ἐγένετο’, καὶ ‘τῆς ἡμέρας’ ἢ ‘νυκτός’, καὶ ‘παρὰ τήνδε τὴν ἡμέραν’ ἢ ‘νύκτα’, καὶ ‘κατὰ τήνδε τὴν ἡμέραν’ ἢ ‘νύκτα’, καὶ ‘ἡμέραν’ ἢ ‘νύκτα’. Virgilius in I:

noctem non amplius unam

Falle dolo.

idem in III:

Noctem illam tecti silvis immania monstra

Perferimus.

(Attici τῆ ὑστεραία τὰ ἐπινίκια ἔθυσεν. huic simile Virgilius:

ictum iam foedus,

pro ‘foederis hostia’.)

Illi ‘τῆ ὑστεραία’ καὶ ‘τῆ προτεραία ἡμέρα’ καὶ ‘τῆ προτέρα’. nos ‘pridie’ adverbialiter hoc dicimus et ‘postridie’, et ‘priorie die’ tamen et ‘posterioire’ et ‘postero’, et ‘nocte’ et ‘superiore’. Cicero in I invectiviarum: quid proxima, quid superiore nocte egeris.

Illi ‘τηλικαύτην, ἠλίκην’ καὶ ‘ὄσσην’. Ἰσοκράτης Ἀρχιδάμῳ: τὴν δὲ ἐν τῷ παρόντι τηλικαύτην γεγонуίαν, ὄσσην οὐδεὶς πώποτε ἔσεσθαι προσεδόκησεν. huic simile Iuvenalis in III:

Hunc qualem nequeo monstrare et sentio tantum,

<18.364> pro ‘talem qualem’. et sciendum, quod frequenter huiuscemodi pronomina, id est demonstrativa, et infinita nomina loco infinitorum qualitatis vel quantitatis inveniuntur apud auctores. Δημοσθένης κατ’ Αἰσχίνου: τὴν ἄλλως ἐνταῦθα Virgilius in II:

Dis aliter visum.

(Illi †καλήν τὴν ὄραν. Sallustius in Catilinario: pro deum atque hominum fidem, victoria nobis in manu est.)

Illi ‘τιμῶ’ καὶ ‘τιμῶμαι τὸ ἀδίκημα’. nos [‘lis aestimatur’] multis verbis tam activae quam passivae vocis similiter in una eadem-que significatione utimur: ‘mereo’ et ‘mereor, populo’ et ‘populor, nutrio’ et ‘nutrior, bello’ et ‘bellor’. Virgilius georgicon II:

Hoc pinguem et placitam paci nutritor olivam,
pro ‘nutrito’. idem in XI:

bellantur Amazones armis.

Illi τινὲς μὲν, τινὲς δέ, pro quo nostri dicunt ‘quidam boni, quidam mali; alii boni, alii mali’ et ‘hi boni, illi mali’.

Attici ‘τί μοι τοῦτο;’ καὶ ‘τί μοι δεῖ τούτων;’ Terentius in adelphis:
sed quid ista, Aeschine,

Nostra? aut quid nobis cum illis?

Iuvenalis in III:

Quo mihi te solitum falsas signare tabellas?

Πλάτων ἐν Σωκράτους ἀπολογία: τιμωρήσεις Πατρόκλω τῷ ἐταίρῳ τὸν φόνον. nostri in utraque significatione accusativo utuntur. <18.365> Virgilius in III:

Vlta virum poenas inimico a fratre recepi.
idem in II:

numquam omnes hodie moriemur inulti.

‘vindico’ quoque in utraque significatione invenitur, tam pro laeso quam contra laedentem accipiendum, unde ‘vindicta’ non solum poena, sed etiam liberatio accipitur – Persius:

Vindicta postquam meus a praetore recessi; –
unde et ‘assertio’ tam a servitute in libertatem quam a libertate in servitium trahi significat, quod apud Livium in multis legimus locis.

Attici ‘τίνα πόθεν, ἃ ἔλεγε;’ καὶ ‘πόθεν, ἃ ἔλεγε;’ simile Terentius in adelphis:

aperite aliquis actutum ostium.

Attici τὶ ex supervacuo adiciunt. Πλάτων ἐν συμποσίῳ: ἔατε αὐτόν· ἔθος γάρ τι τοῦτο ἔχει. Terentius in Andria:

Subtristis visus est esse aliquid.

Πλάτων ἐπιταφίῳ: τίνας ἀγαθόν; pro ‘cuius causa?’ Cicero Philippicarum II: illud Cassianum cui bono? id est ‘cuius gratia? ad cuius bonum?’

Attici ‘τοῦ πλείονός ἐστιν οὗτος’ ἀντὶ τοῦ ‘πρὸς μόνῳ τῷ κέρδει ἐστίν’. frequentissime hac figura utuntur nostri. Sallustius in Iugurthino: <18.366> homines veteris prosapiae, multarum imaginum ac nullius stipendii.

‘Τοῦ’ ἀντὶ τοῦ ‘ἔνεκα τοῦ’. Θουκυδίδης ἐν τῷ προοιμίῳ: καὶ τὰς αἰτίας συνέγραψα τοῦ μή τινα ζητῆσαί ποτε, ἐξ ὅτου τοσοῦτος πόλεμος τοῖς Ἑλλησι κατέστη, ἀντὶ τοῦ ‘ἔνεκα τοῦ μή’ ἢ ‘ὑπὲρ τοῦ μή’ ἢ ‘ὥστε μὴ ζητῆσαί τινα’. Δημοσθένης ἐν τῷ ὑπὲρ Κτησιφῶντος: ἄρα μικρὰ βοηθῆσαι τοῖς πένησιν ὑμῶν δοκῶ, ἢ μικρὰ ἀναλώσαι τοῦ μὴ τὰ δίκαια ποιεῖν οἱ πλούσιοι; pro hac constructione, id est pro articulo genetivi

quod coniungunt Graeci cum verbo infinito, nos gerundiis in 'di' terminantibus utimur, addentes tamen 'causa' vel 'gratia', ut 'discendi causa lego Virgilium, accusandi gratia et defendendi in forum procedo'.

Ἴσοκράτης Πλαταϊκῶ: 'ἔτι δὲ τοιούτων δεησόμενοι πάρεσμεν', καὶ 'τοιαῦτα δεησόμενοι'. nostri 'egeo illius rei' et 'illam rem' et 'illa re', et 'supplicio tibi' et 'quaeso te'. Terentius in Andria:

huic supplicabo, amorem huic narrabo meum.

Cicero pro Roscio: nam, per deos immortales, quid est in hac causa, quod defensionis indigeat?

Δημοσθένης Φιλιππικῶν α: μὴ τὸν αὐτὸν τρόπον, ὄνπερ <18.367> οἱ δανειζόμενοι ῥαδίως ἐπὶ τοῖς μεγάλοις μικρὸν εὐπορήσαντες χρόνον, ὕστερον καὶ τῶν ἀρχαίων ἀπέστησαν, οὕτως καὶ ἡμεῖς ἂν ἐπὶ πολλῶ φανῶμεν ἐρραθυμηκότες. et nostri frequenter hac figura utuntur: 'quemadmodum dicis, sic facio' pro 'ut dicis, sic facio'.

Xenophon παιδείας III: καὶ νῦν τὸ μὲν ἐπ' ἐμοὶ οἴχομαι, τὸ δὲ ἐπὶ σοὶ σέσωσμαι. Λυσίας ad accusativum κατὰ Ἀγοράτου ἐνδείξεως: καὶ τό γε ἐπ' ἐκείνον ἐσώθης. Cicero pro Ligario: atque in hoc quidem vel cum mendacio, si vultis, gloriemini per me licet. Πλάτων Κρίτωνι: καὶ τὸ σὸν μέρος ὅ τι ἂν τύχῃσι, τοῦτο πράξουσιν, quod plerique dicunt τὸ ὅσον ἐπὶ σοί.

'Τοσοῦτου διήνεγκεν, ὅσῳ' καὶ 'τοσοῦτον διήνεγκεν, ὅσον'. Αἰσχίνης <18.368> Ἀξιόχῳ: καὶ τοσοῦτῳ ἐκείνο τούτου διαφέρειν ἐνόμιζον ὅσον κρείττων ἐστὶν ἀνὴρ γυναικός. Ἴσοκράτης ἐν τῷ περὶ τῆς εἰρήνης: τοσοῦτον δὲ μακαριώτατοι τυγχάνουσιν ὄντες τῶν βία τὰς τυραννίδας κατεχόντων, ὅσον οἱ μὲν τοὺς τοιούτους ἀποκτείναντες τὰς μεγίστας δωρεὰς παρὰ τῶν συμπολιτενομένων λαμβάνουσιν. et Romani 'tantum quantum' et 'tanto quanto differt, distat, interest, praestat'.

Attici 'τοσοῦτον' καὶ 'τοσοῦτου ἐδέησεν ἀκόντων τι ποιεῖν τῶν πολιτῶν'. similiter Latini: 'tantum' et 'tanto defuit invitis civibus aliquid facere'. Cicero pro M. Marcello: tantum abes a perfectione maximorum operum, ut fundamenta, quae cogitas, nondum ieceris.

Illi 'τόσων ἐτῶν' καὶ 'τοσοῖσδε ἔτεσιν ὁ δεῖνα'. Αἰσχίνης ἐν Ἀλκιβιάδῃ: ὁ δὲ ῥᾶστα ἀνθρώπων γεγωνὼς ἔτη πεντήκοντά πη. Terentius in eunucho:

ille alter venit annos natus sedecim

Illi 'τότε μὲν, τότε δὲ' καὶ 'τοῦτο μὲν, τοῦτο δέ' (pro quo nos 'cum, tum'). Cicero pro Q. Ligario: cum in omnibus causis gravioribus <18.369> , G. Caesar, initio dicendi commoveri soleam vehementius quam videatur vel usus vel aetas mea postulare, tum in hac causa ita multa me perturbant.

Τοῖνυν apud illos supponitur, τοιγαροῦν praeponitur. apud nos autem et 'igitur' et 'ergo' tam praeponuntur quam supponuntur.

Attici 'τούτῳ τῷ χρόνῳ τότε γίνεται' καὶ 'τούτου τοῦ χρόνου' καὶ 'ἐν τούτῳ τῷ χρόνῳ' καὶ 'τοῦτον τὸν χρόνον' καὶ 'κατὰ τοῦτον τὸν χρόνον'. omnia haec et apud nostros invenis. Virgilius in VIII:

Nocte super media tuti sub matribus agni

Balatum exercent.

Cicero in Verrinarum I: ut cum illius temporis mihi venit in mentem. (idem de signis: venit enim mihi fani, loci, regionis illius in mentem.)

Attici τὸ περὶ ὄρθρον, τὸ παράπαν, τὸ τήμερον, τὸ παραχρῆμα, τὸ αὐτίκα. nostri quoque adverbis est quando casualia adiungunt, ut Persius:

Euge tuum et belle; nam belle hoc excute totum.

idem:

† hesternum cras abiit.

Virgilius:

mane novum

et:

Sponte sua,

et Lucanus in I:

<18.370> Tu satis ad vires Romana in carmina dandas.

Attici 'τοῦτον τὸν τρόπον' καὶ 'τούτῳ τῷ τρόπῳ ποιούμεν τόδε'. Sallustius in Catilinario: cum domos atque villas videas in urbium modum exaedificatas. Θουκυδίδης δευτέρα: . . . ἕως μὲν τὸν τρόπον τοῦτον ἐνομοθέτουν.

Illi 'τρίτη ἡμέρα' καὶ 'τρίτην ἡμέραν τόδε ἔπραττον' pro 'nudius tertius'. hinc Romani 'tertio' et 'tertium Kalendas' vel 'Nonas' vel 'Idus' vel 'Kalendarum, Nonarum, Iduum' pro 'tertio ante Kalendas' vel 'Nonas' vel 'Idus'. Cicero in I invectivarum: meministi-ne me in ante diem duodecimum Kalendarum Novembrium dicere in senatu, fore in armis certo die, qui dies futurus esset in ante diem sextum Kalendarum Novembrium, pro 'in diem sextum Kalendarum Novembrium ante'. frequentius tamen accusativo adiunguntur et per ellipsin praepositionis.

Attici 'ὑπακούοντες αὐτοῖς' καὶ 'αὐτῶν'. Δημοσθένης Φιλιππικῶν III: ὑπήκουε δὲ ὁ ταύτην τὴν χώραν ἔχων αὐτοῖς βασιλεύς. et pro Ctesiphonte: ἐτοιμῶς ὑπηκούσατε τῷ Φιλίππῳ. hinc Romani 'oboedio tibi' et 'ausculto tibi'. Sallustius in Catilinario: <18.371> quae natura prona atque ventri oboedientia finxit. [pro 'obaudientia'.] Terentius in Andria:

Pamphilum-ne adiutem an auscultem seni.

Attici 'ὑπήκοοι ἦσαν αὐτοῖς' καὶ 'αὐτῶν'. Ξενοφῶν παιδείας δ: διὸ καὶ ὑπήκοοι τῶν Ἀσσυρίων ἦσαν. hinc Romani: 'dicto audiens tibi sum'.

Attici ὑπὲρ etiam pro περί accipiunt, sicut et nos 'super' pro 'de' Demosthenes Philippicorum III: εἰ μὲν περὶ καινοῦ τινὸς πράγματος προὔτιθετο, ὧ Ἀθηναῖοι, σκοπεῖν, et post pauca: ἐπειδὴ δὲ ὑπὲρ ὧν εἰρήκασιν οὗτοι πρότερον. Virgilius in I:

Multa super Priamo rogitans, super Hectore multa.

Attici 'ὑπερέχει τοῦδε' καὶ 'τόνδε'. Πλάτων περὶ ψυχῆς: καὶ τὸ δίπηχυ τοῦ πηχυαίου μείζον εἶναι διὰ τὸ ἥμισυ αὐτοῦ ὑπερέχειν. hinc Romani 'dimidio superat'. unde Iuvenalis in V:

pares quod vendere possis

Pluris dimidio.

similiter 'praestat' pro 'superat'. Virgilius in XI:

Ibo animis contra vel magnum praestet Achillem,
pro 'superet'. (idem in I:

gradiens-que deas supereminet omnis.)

Illi 'ὑπερορᾷ τοῦδε' καὶ 'τόνδε'. Δημοσθένης κατὰ Τιμοκράτους:
<18.372> τοσοῦτον ὑπερείδεν ἅπαντα. Romani ad accusativum 'despicio' et
'contemno' et 'aspornor illum'.

Attici 'ὑποβλέπει με' καὶ 'ὑποβλέπει μοι'. Cicero pro Milone: et aspexit
me illis quidem oculis, quibus tum, cum omnibus omnia minabatur. Virgilius in
I:

et alto

Prospiciens summa placidum caput extulit unda.

Illi 'ὑπὸ σοῦ' καὶ 'ὑπὸ σοὶ' καὶ 'ὑπὸ σέ'. Δημοσθένης Φιλιππικῶν δ:
μικρὰ τῶν πρότερον ῥηθέντων ὑπ' ἐμοῦ μνημονεύσαντας. Herodotus in I:
ἔστρατεύοντο δὲ ὑπὸ συρίγγων τε καὶ πηκτίδων καὶ αὐλῶν. Demosthenes
Philippicis: τῶν μὲν Ἑλλήνων οἱ μὲν ὑφ' ὑμῖν, οἱ δὲ ὑπὸ Λακεδαιμονίοις
ἦσαν. Herodotus: ὑπὸ τὸν νηὸν κατακαέντα. hinc et 'sub' apud nos
accusativo et ablativo adiungitur. genetivo enim praepositio apud Latinos
praeponi non potest separatim. Virgilius in II:

postes-que sub ipsos

Nituntur gradibus.

idem in VIII:

<18.373> sub te tolerare magistro

Militiam.

'sub oculis' quoque dicimus pro 'ante oculos'.

Attici 'ὑπομένομεν τόνδε τοῦτο ποιεῖν' καὶ 'τοῦτο ποιούντα' καὶ
'τοῦτο ποιούντος'. sic et nos 'patimur illum hoc facere' et 'hoc facientem' et
'hoc faciente'.

Illi ὑπόγυον dicunt, quod paulo ante vel mox fit. ex hoc Romani 'e vestigio'
dixerunt, vel quod stans aliquis in eodem vestigio facit – unde 'statim' quoque
dicitur –, vel quantum tempus in uno est vestigio faciendo, quod est
brevissimum. Cicero in I Verrinarum: e vestigio, quasi quodam Circaeο poculo,
factus est Verres. redit ad se atque ad mores suos.

Illi 'ὑπὲρ τόνδε' καὶ 'ὑπὲρ τοῦδε τοῦ τόπου ἑωρᾶτο'. sic et similia
dicuntur. Virgilius in VI:

gemina super arbore sidunt,

et:

Fronde super viridi sunt nobis mitia poma,

idem in bucolico. idem in I:

fama super aethera notus.

Attici 'ὑστέραν' καὶ 'ὑστεραίαν' καὶ 'προτέραν' καὶ 'προτεραίαν', non
addentes 'diem'. hoc et nostri est quando faciunt.

Demosthenes pro Ctesiphonte: καὶ τὸν Ἑλλήσποντον ὑφ' ἑαυτῷ
ποιούμενος. idem in Philippicis: ὑφ' ἑαυτὸν ποιούμενος. et nostri: 'sub
imperio suo' et 'sub imperium suum facit gentes'.

<18.374> Attici ὑφίστατο αὐτόν, et Latini: 'sustinebat illum'.

Illi ὑπολαμβάνω pro ‘respondeo’. Platon in Protagora: πολλοὶ οὖν αὐτῷ ὑπέλαβον τῶν παρακαθημένων, ὁποτέρως βούλοιτο οὕτω ἐπεξιέναι. hinc Virgilius in VI:

Suscipit Anchises atque ordine singula pandit,
pro ‘respondit ad interrogationem Aeneae’.

Φαθὶ λέγων. Ἀριστοφάνης γεωργοῖς:

Εἴ γ’ ἐγκυλικίσειμ’, ἐξολοίμην, φαθὶ λέγων.

inveniuntur et nostri abundantia utentes, ut ‘loquere dicens’ et ‘stude properans’ et similia.

Attici ‘φαίνει ζηλῶν τούσδε’ καὶ ‘ἐζηλωκέσαι τούσδε’. Αἰσχίνης Ἀσπασία: φαίνει γὰρ ἐζηλωκέσαι τοὺς ἐν τῷ δικαστηρίῳ καὶ ὑπὲρ ἑαυτῶν καὶ ὑπὲρ ἄλλων ἀγωνιζομένους. hac figura frequentissime Romani quoque utuntur, ut infinita verba pro participiis ponant. Terentius in adelphis:

<18.375> video sapere . . . in loco,

. . . amare inter se.

Φεῦ σοῦ, ὦ Ἑλλάς, Ξενοφῶν Ἀγησιλάῳ. Latini plerumque accusativo utuntur in huiusmodi interiectionibus: ‘pro deum fidem’. Terentius in Phormione:

pro deum immortalium † fidem,

Negat Phanium esse hanc sibi cognatam Demipho?

et ad nominativum tamen solet proferri, ut idem in adelphis:

Pro di immortales, facinus indignum, Geta:

Quid narras?

Attici φθόνον μοι συνάγει. et nos ‘invidiam mihi colligit’.

Illi ‘φιλοτιμουμαι τοῦτο’ καὶ ‘τούτῳ’. Iuvenalis in I:

ardenti sese indulsisse tribuno.

Attici ‘φορεῖν ἐσθήτα’ καὶ ‘στέφανον’ καὶ ‘βακτηρίαν’. Virgilius in VII de tiara et sceptro:

Hoc Priami gestamen erat, cum iura vocatis

More daret populis.

idem in I:

Virginibus Tyriis mos est gestare pharetram.

idem in eodem:

Praeterea sceptrum, Ilione quod gesserat olim,

Maxima natarum Priami.

Illi ‘φρόνησις ἐστίν μοι τοῦδε’ καὶ ‘περὶ τοῦδε’. et nos ‘est nobis prudentia illius rei’ et ‘de illa re’.

Attici ‘φροντίζει τῶνδε’ καὶ ‘τάδε’ καὶ ‘περὶ τῶνδε’. Μένανδρος μισογύνη:

<18.376> Ἄλλ’ οὐ τὰ βιότου νῶν ἴσως δεῖ φροντίσαι.

sic nos ad accusativum ‘curo illam rem’.

Illi ‘χάριν ἔχω σοι’ καὶ ‘οἶδά σοι’. Δημοσθένης περὶ στεφάνου τῆς τριηραρχίας: οὐχὶ τοῖς ποιούσιν ἄ δεῖ χάριν ὑμᾶς ἔχειν, ἀλλὰ τοῖς φάσκουσιν. Ἰσοκράτης Ἑλένης ἐγκωμίῳ: πλείω χάριν εἰδότες τοῖς πολλὰ προστάπτουσιν. Terentius in eunucho:

Magnas vero agere gratias Thais mihi?
idem in eadem:

Et habetur et † refertur, Thais, tibi . ut merita es gratia.

Attici χάριν σὴν pro εἰς σὴν χάριν. Πλάτων Φαίδρω: ἀλλ' εἰ δοκεῖ, συγχωρητέον χάριν σὴν. hinc nos 'vicem tuam doleo' pro 'in tuam' et 'septimo Kalendas' pro 'ante Kalendas'. Virgilius in I:

Italiam fato profugus
pro 'in Italiam'. Terentius in eunucho:

At ille alter venit annos natus sedecim,
pro 'ante sedecim'. frequentissima est haec figura apud auctores, in qua praepositio deficit.

Χαμάθεν, quod est 'a loco', Cratinos pro 'in loco' posuit, ὅστ' ἐν πυτίνῃ:

<18.377> † Ἐκαμπτεν ἐστὼς χαμάθεν, ἄκρας τῆς κόμης

Καθέλκων.

melius tamen distinguendum ἐστὼς, et iam bene a loco accipitur χαμάθεν, 'ab humo'. nos genetivo quidem in loco, ablativo vero de loco et accusativo ad locum utimur; ('humi' Sallustius in Iugurthino: quae humi arido atque arenoso gignuntur.) Virgilius tamen

eiectum litore

dixit pro 'in litus', quamvis quidam distinguentes 'eiectum,' ad consequens verbum dicunt 'litore egentem suscepi et regni demens in parte locavi'.

Ἐχορταζόμενοι τοῦδε καὶ τόδε. Κρατῖνος Ὀδυσσεῦσιν:

Ἦσθε πανημέριοι χορταζόμενοι γάλα λευκόν.

simile Virgilius in III georgicon:

Pascuntur vero silvas et summa Lycae.

idem in II Aeneidos:

Implicat et miseros morsu depascitur artus.

sic ergo possumus dicere: 'sator illius rei' et 'illam rem'. Terentius in adelphis:
sed postquam intus sum omnium rerum satur.